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Критерий А.1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна

степен „доктор“

Силвия Ганчева Маринова. Ефекти на витамин К при експериментален модел на

метаболитен синдром. Медицински университет – Варна, 2018 г.

Витамин К е необходим за карбоксилирането на редица протеини в организма.

Субклиничният дефицит на витамин К нарушава екстрахепаталните му функции и води до

развитието на болести на стареенето, към които могат да се отнесат нарушенията на

енергийния метаболизъм. Клинични проучвания сочат, че високият диетичен внос на

витамин К намалява риска от развитие на метаболитен синдром и захарен диабет тип 2.

Остеокалцинът е екстрахепатален витамин К-зависими протеин. В последните години се

трупат данни, че некарбоксилираната форма на протеина подобрява енергийния

метаболизъм на мишки. Витамин К стимулира процеса на карбоксилиране и намалява

нивата на некарбоскилираната форма и следователно би трябвало да влоши енергийния

метаболизъм.

С цел изясняване на това противоречие проведохме поредица от експерименти върху здрави

мъжки Wistar плъхове и плъхове с индуциран метаболитен синдром. Нашите резултати

потвърждават, че при плъхове некарбоксилираният остеокалцин също регулира енергийния

метаболизъм и поведението. Чрез третиране на животните с warfarin и alendronate

индуцирахме съответно повишаване и понижаване на нивата му и установихме, че тези

промени водят до противоположни изменения в метаболизма и поведението на животните.

Изследвахме и действието на витамин К върху метаболитните и поведенчески показатели и

установихме благоприятното им повлияване.

Крайният извод от проведените изследвания е, че както витамин К, така и

некарбоксилираният остеокалцин, упражняват благоприятни ефекти върху въглехидратния

метаболизъм и поведенческите нарушения при метаболитен синдром, като най-вероятно

действат по различен механизъм.

Silvia Gancheva Marinova. Effects of Vitamin K in an Experimental Model of Metabolic

Syndrome. Medical University of Varna, 2018

Vitamin K is required for the carboxylation of many proteins in the organism. The subclinical

vitamin K deficiency impairs its extrahepatic functions and is linked to the development of age-

related diseases, among which, disturbances of energy metabolism. Clinical studies show that high

dietary vitamin K intake is associated with reduced risk of metabolic syndrome and type 2 diabetes.

Osteocalcin is a bone-specific vitamin K-dependent protein. Recent experimental studies have

shown that the uncarboxylated form of the protein improves energy metabolism in mice. According

to this hypothesis, vitamin K supplementation, stimulating the process of osteocalcin carboxylation

and reducing the level of the uncarboxylated form of the protein, would impair the energy

metabolism.

Aiming to clarify this seeming discrepancy, we performed a series of experiments on healthy male

Wistar rats and rats with diet-induced metabolic syndrome. Our results demonstrate that, similarly

to mice, uncarboxylated osteocalcin is involved in the regulation of energy metabolism and

behavior in rats. By chronically treating the animals with warfarin and alendronate, we increased

and decreased, respectively, the serum levels of uncarboxylated osteocalcin. These changes were

associated by opposite metabolic and behavioral changes. We studied also the action of vitamin K

and found favorable effects on energy metabolism and rat behavior.

Overall, the study shows that both vitamin K and uncarboxylated osteocalcin are able to ameliorate

the impairment of carbohydrate metabolism and behavior of rats with metabolic syndrome,

probably through different underlying mechanisms.

Критерий В.3. Хабилитационен труд – монография

Силвия Ганчева Маринова. Kochia scoparia – здравните ползи от едно „обикновено“

растение. Медицински университет – Варна, 2021 г; ISBN 978-619-221-333-6

Kochia scoparia е голямо едногодишно тревисто растения, широко разпространено във

всички региони по света. В България обикновено се нарича „метла“, тъй като в миналото се

е използвало за направата на домакински метли. Оказва се обаче, че в традиционната

източна медицина Kochia scoparia се използва от повече от 2000 години за повлияване на

разнообрзни заболявания, което може да се обясни с наличието в плодовете и семената на

на редица биологично-активни вещества с множество фармакологични ефекти, като

момордин Ic, олеанолова киселина, 20-хидроксиекдизон, хидрокситирозол, морин хидрат и

др. Всички тези вещества са доказали в in vitro и in vivo експерименти, а някои даже и в

клинични проучвания, че притежават много потенциални здравни ползи. Описани са най-

разнообразни ефекти, като антиоксидантен, противовъзпалителен, антидиабетен,

антиобезен, антиостеопоротичен, невропротективен, противотуморен, анаболен и др.

Ефектите на цял екстракт от плодове/семена на растението са много по-слабо проучени, но

все пак са докладвани сходни антиоксидантни, противовъзпалителни, антиобезни и

противотуморни свойства. В традиционната народна медицина лечебните растения се

прилагат най-често в домашни условия под формата на чайове и запарки. Интересно би било

дали семената на Kochia scoparia биха могли да окажат някои от описаните за екстрактите и

за отделните съставки биологични ефекти, ако се прилагат под форма, близка на тази,

консумирана от хората, а именно воден инфуз.

За да установим потенциалните ползи на водния инфуз от семена на Kochia scoparia,

проведохме няколко експеримента върху мъжки Wistar плъхове. Първият от тях включваше

здрави млади животни. В него инфузът от Kochia scoparia демонстрира не само, че е

безвреден, но и че проявява антиоксидантни и потенциални антиобезни и

антидислипидемични свойства. Този резултат наложи тестването му в експеримент, в който

животните бяха подложени на диета-индуциран метаболитен синдром. Вследствие на

повишения прием на наситени мазнини и фруктоза животните развиха метаболитни,

поведенчески и паметови нарушения. Инфузът от Kochia scoparia подобри нивата на

оксидативен стрес, намали висцералното затлъстяване, предотврати увреждането на

чернодробната структура и нарушенията на когнитивните функции и поведението.

Данните показват, че семената на Kochia scoapria биха могли да бъдат полезни в превенцията

и допълнителната терапия на социално-значими заболявания, като метаболитен синдром,

диабет тип 2, неалкохолна мастна чернодробна болест, тревожно-депресивни състояния и

когнитивни промени.

Silvia Gancheva Marinova. Kochia scoparia – the health benefits of a “common” plant. Medical

University of Varna, 2021, ISBN 978-619-221-333-6

Kochia scoparia is a large annual bush, currently distributed in all parts of the world. In most parts

of the world, kochia is used as an ornamental plant and a forage, or is accepted a weed. However,

it turns out that Kochia scoparia has been used for more than 2,000 years in traditional Eastern

medicine to alleviate a variety of disorders. The beneficial effects of the plant could be explained

with the content of a number of biologically active substances in its fruits and seeds, such as

momordin Ic, oleanolic acid, 20-hydroxyecdysone, hydroxytyrosol, morin hydrate, etc. Many in

vitro and in vivo experiments, and several clinical trials, have demonstrated potential health

benefits of these substances. Various pharmacological effects have been reported, incl. antioxidant,

anti-inflammatory, antidiabetic, antiobesity, antiosteoporotic, neuroprotective, tumoricidal,

anabolic, etc. The effects of an extract from kochia fruits and seeds are less studies. However, there

is data of similar antioxidant, anti-inflammatory, antiobesity and tumoricidal properties. In

traditional folk therapy, medicinal plants are usually used at home in the form of teas and infusions.

Therefore, it was of interest to check if the seeds of Kochia scoparia would exert the biological

effects described for the extracts and the individual substances, when applied in a form of aqueous

infusion.

Aiming to evaluate the potential health benefits of Kochia scoparia seed infusion, we performed

several experiments ot male Wistar rats. The first study included young healthy rats. In this

experiment, kochia infusion demonstrated not only that it is safe for the animals, but also that it

exhibits antioxidant and potential antiobesity and antidyslipidemic properties. These results

necessitated the conductance of another experiment that included rats subjected to diet-induced

metabolic syndrome. The high-fat high-fructose diet, administered to the animals, induced

metabolic, behavioral and cognitive alterations. Kochia scoparia seed infusion improved oxidative

stress, reduced visceral obesity and prevented the liver damage and cognitive-behavior impairment.

Our data show that Kochia scoparia seeds could be a useful tool in the prevention and/or adjunctive

therapy of socially important diseases, such as metabolic syndrome, type 2 diabetes, non-alcoholic

fatty liver disease, anxiety-depressive disorders, and cognitive impairment.

Критерий Г.7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science,

Scopus)

Г.7.1. Gancheva S, Zhelyazkova-Savova M. Are Bisphosphonates Associated with Adverse

Metabolic and Cognitive Effects? A Study in Intact Rats and Rats Fed High-Fat High-Fructose


[…]


Metabolic syndrome (MS) is a global health care problem characterized generally by abnormal

obesity, insulin resistance, and hypertension. MS increases the risk of atherosclerotic

cardiovascular disease, type 2 diabetes mellitus, chronic kidney disease, and non-alcoholic fatty

liver disease (NAFLD). ALT (alanine aminotransferase) and AST (aspartate aminotransferase) are

reliable determinants of liver function. Anethole is an aromatic compound naturally occurring in

the essential oils of anise and fennel.

The current study aimed to assess the serum levels of AST and ALT in rats with dietary induced

MS treated with anethole in increasing concentrations.

Male Wistar rats were allocated into 5 groups (n=10 per group): groups MS, MS+62.5A,

MS+125A, MS+250A were receiving a high fat high fructose (HFHF) diet, and the control group

(C) – a standard laboratory diet and tap water. Groups MS+62.5A, MS+125A, and MS+250A were

treated orally with oily solution of anethole at doses 62.5 mg/kg, 125mg/kg, and 250 mg/kg,

respectively. Groups C and MS received the solvent sunflower oil. The duration of treatment was

10 weeks.

The results showed that anethole treatment caused an elevation of serum levels of liver

aminotransferases: AST was elevated in group MS+62.5A compared to MS, and ALT – in groups

MS+125A and MS+250A compared MS and C.

The conclusion of the current study is that anethole might worsen liver function in dietary induced

MS in rats.

Рафаилова Е, Ганчева С, Монева К, Тодорова М, Ефтимов М, Рейзов М, Желязкова-Савова

М, Вълчева-Кузманова С. Ефекти на анетол върху чернодробните аминотрансферази при

плъхове с диета-индуциран метаболитен синдром. Proceedings of National Conference with

International Participation Natural Sciences 2- 4 October 2020 Shumen; 2020: 50-4

Метаболитният синдром (MS) е глобален здравен проблем, характеризиращ се принципно с

висцерално затлъстяване, инсулинова резистентност и хипертония. MS увеличава риска от

атеросклеротична сърдечно-съдова болест, диабет тип 2, хронична бъбречна

недостатъчност и неалкохолна чернодробна мастна болест (NAFLD). ALT (аланин

аминотрансфераза) и AST (аспартат аминотрансфераза) са надеждни детерминанти на

чернодробната функция. Анетолът е ароматно съединение, природно откриващо се в

етеричните масла на анасона и копъра.

Това изследване имаше за цел да определи нивата на AST и ALT при плъхове с диета-

индуциран MS, третирани с анетол в нарастващи концентрации.

Мъжки Wistar плъхове бяха разпределени в 5 групи (n=10 в група): групи MS, MS+62.5A,

MS+125A, MS+250A, получващи диета с високо съдържание на мазнини и фруктоза (HFHF),

и контролна група (C), получаваща стандартна лабораторна диета и питейна вода. Групи

MS+62.5A, MS+125A и MS+250A бяха третирани перорално с маслен разтвор на анетол в

доза съответно 62.5 mg/kg, 125mg/kg и 250 mg/kg. Групи C и MS получаваха разтворителя –

слънчогледово олио. Продължителността на третирането беше 10 седмици.

Третирането с анетол доведе до повишаване на серумните стойности на чернодробните

аминотрансферази: AST беше повишена в група MS+62.5A в сравнение с MS, а ALT – в

групи MS+125A и MS+250A в сравнение с MS и C.

Заключението от това изследване е, че анетолът може да влоши чернодробната функция при

плъхове с диета-индуциран метаболитен синдром.

3. Gancheva S, Eftimov M, Galunska B, Scekic J, Yakov B, Zhelyazkova-Savova M. Alpha-

tocopherol and MDA levels in women with spontaneous abortion and normal pregnancy. Jurnal

Medical Brasovean 2009;3:39-42.

There is growing evidence on the role of oxidative stress in different conditions of pathological

pregnancy.

The aim of the present study was to evaluate serum alpha-tocopherol (TP) as an indicator of the

antioxidant defense and malondialdehyde (MDA) as a marker of lipid peroxidation in women with

spontaneous abortion.

The study comprised two groups: 14 women with spontaneous abortion (m.l. I-III) and 18 pregnant

women having their normal pregnancy terminated (controls). MDA and TP were assayed in blood

serum spectrophotometrically and by HPLC, respectively.

A significant increase in MDA levels was found in women with spontaneous abortion. This is in

agreement with the supposedly enhanced lipid peroxidation, which may contribute to early

pregnancy loss. No significant difference in levels of TP was found between the studied groups. It

is possible that vitamin E alone is not a reliable marker of the antioxidant potential of the organism

in the case of spontaneous abortion.

Ганчева С, Ефтимов М, Галунска Б, Шчекич Й, Яков Б, Желязкова-Савова М. Нива на алфа-

токоферол и MDA при жени със спонтанен аборт и нормална бременност. Jurnal Medical

Brasovean 2009;3:39-42.

Налице са нарастващ брой доказателства за ролята на оксидативния стрес при различни

форми на патологична бременност.

Целта на изследването беше да определи серумния алфа-токоферол (TP), като маркер на

антиоксидантната защита, и малондиалдехид (MDA), като маркер на липидната

пероксидация при жени със спонтанен аборт.

Изследването включваше две групи участници: 14 жени със спонтанен аборт (I – III л.м.) и

18 жени с преустановена нормална бременност (контроли). MDA и TP бяха определени в

кръвен серум съответно спектрофотометрично и посредством HPLC.

При жените със спонтанен аборт се установи достоверно повишаване на нивата на MDA,

Този резултат е в съгласие с предполагаемо засилената липидна пероксидация, която може

да допринесе за спонтанно ранно прекъсване на бременността. Не се установи достоверна

разлика в нивата на TP между групите. Вероятно витамин Е, като самостоятелен показател,

не е надежден маркер за антиоксидантния потенциал на организма в случай на спонтанен

аборт.