TO

Prof. Dr. Stefka Valcheva-Kuzmanova, MD, PhD, DSc

Chairperson of the Academic Panel

for a competition for taking up the academic position "Associate Professor"
specialty "Pharmacology (including pharmacokinetics and chemotherapy)"

OPINION

by Assoc. Prof. Dr. Galya Tsvetanova Stavreva-Marinova, MD, PhD

Department of Pharmacology and Toxicology

Medical University - Pleven

REGARDING: competition for taking up the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 7. Health and Sports, Professional field 7.1. Medicine, specialty "Pharmacology (incl. Pharmacokinetics and chemotherapy)" at the Department of "Pharmacology and Clinical Pharmacology and Therapy", promulgated in SG issue 61 / 23.07.2021

I present this opinion in my capacity as a member of the Academic panel, according to the Order of the Rector of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna (№ P-109-396 / 20.09.2021) and decision of the first absentee meeting of the Academic panel from 04.10.2021.

PROCEDURAL MATTERS

The competition for the academic position of "Associate Professor" and the procedure for its holding are based on Art. 2b para 1 and 2 and art. 24 of the Law for Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria; Art. 1a para 1, art. 2 para. 1, art. 53 and Art. 54 of the Rules for its application; Art. 123 and Article 125 of the Rule for the Development of the Academic Staff of Medical University - Varna (2018). I received in electronic form the necessary documents and materials under Art. 126 para. 1 and 2 of the Rule for the Development of the Academic Staff of Medical University - Varna.

The terms and conditions of the procedure are observed and complied with the regulations. The only candidate with PhD in Professional field 7.1. Medicine, specialty "Pharmacology (incl. Pharmacokinetics and chemotherapy)" is Dr. Silvia Gancheva Marinova, chief assistant in the same department.

I declare that I have no conflict of interest, including co-authorship with the candidate.

EDUCATION AND QUALIFICATION

Dr. Silvia Gancheva graduated with excellent grades in 2007 from the Medical University of Varna, acquiring the educational degree "Master of medicine". Since February 2008 she has been working as an assistant in the Department of Pharmacology and Clinical Pharmacology and Therapy. She has acquired a specialty in pharmacology since 2017 (Diploma № 021028/07 July 2017, MUV series - 2017). She was enrolled as a PhD student in an independent form of education in 2015 in a PhD program in pharmacology with the topic of the thesis "Effects of vitamin K in an experimental model of metabolic syndrome". In 2018 she successfully defended the thesis and obtained the educational

qualification degree "Doctor" (Diploma № 301 / 21.12.2018) and occupied the academic position "Chief Assistant" in 2019.

Participates in the teaching of pharmacology and clinical pharmacology and therapy, is an administrative assistant in the department. Dr. Gancheva speaks English, has excellent computer skills, masters a wide range of experimental methods, and has competencies for working with analytical equipment.

She is a member of the Bulgarian Society of Pharmacology and the Bulgarian Society of Clinical Pharmacology.

EVALUATION OF THE IMPLEMENTATION OF THE MINIMUM NATIONAL REQUIREMENTS AND SCIENTIFIC PAPERS

The implementation of the minimum national requirements is a condition for admission to the procedure for the acquisition of academic positions, as a specific requirement in the Regulations of MU - Varna is at least 80 points to collect from articles in journals, referenced and indexed in WoS and/or Scopus (indicator G.7). The table below summarizes the scientific production with which Dr. Silvia Gancheva participates in the competition by indicators and points. The points of indicators G and D significantly exceed the requirements, and indicator G.7 carries 163, instead of the required 80.

Group of indicators Scientific production Assoc. prof (points) Silvia Gancheva (points)
A PhD thesis "Effect of vitamin K in an experimental model of metabolic syndrome" MU - Varna, 2018 50 50
B Habilitation thesis (monograph) "Kochia scoparia - the health benefits of an ordinary "plant" Medical University - Varna, 2021 r. ISBN 978-619-221-336-6 COBISS.BG-ID- 47805960 100 100
G.7 Articles in scientific journals in WoS and Scopus – 10 163
G.8 Articles and reports in published in journals with scientific review – 6 41
Total score G 200 204
D Citations in scientific journals in in WoS and Scopus – 14 50 210

Dr. Silvia Gancheva has indicated a list of 22 full-text articles and reports, 16 of which are given as evidence necessary to meet the minimum national requirements. The total impact factor of publications is 5,059. I emphasize that the articles supporting the educational qualification degree "Doctor" give 97.5 points, significantly exceeding the required 30 points.

OTHER SCIENTIFIC ACTIVITY

Dr. Silvia Gancheva has indicated a list of 48 participations in scientific forums from 2009 to 2020 - 18 abroad and 30 events in Bulgaria. Ten of the abstracts are published in supplements of scientific journals with an impact factor totaling 20,060. She has participated in 5 research projects funded by MU - Varna.

SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

The scientific contributions of Dr. Silvia Gancheva are based on targeted, well-planned, and performed experimental studies on vitamin K and osteocalcin, pharmacological effects of *Kochia scoparia*, and biologically active substances of natural origin in various experimental models. Of significant interest are studies proving the hormonal role of non-carboxylated osteocalcin and its participation in energy metabolism and in the regulation of behavioral and cognitive functions. A reproducible and efficient model of subclinical experimental vitamin K deficiency has been verified. For the first time, it has been found that the reduction of non-carboxylated osteocalcin by alendronate-induced suppression of bone resorption impairs some metabolic parameters and spatial memory. The involvement of osteocalcin in the regulation of carbohydrate metabolism was also confirmed in a cross-sectional study in patients with type 2 diabetes, and it was noted that the degree of carboxylation in humans is probably not significant in contrast to the results of animal studies.

Experimental studies of the effects of biologically active substances of plant origin are an essential part of the research work in the department, where the team has significant achievements and recognitions. Dr. Gancheva, as a member of this team, presents very interesting results about the effects of an easy to prepare form - an aqueous infusion of the seeds of the *Kochia scoparia* plant. The experiments demonstrated high biological activity with potential in the prevention and as adjuvant therapy of socially significant diseases, such as metabolic syndrome, type 2 diabetes, non-alcoholic liver disease, anxiety-depressive states, and cognitive changes. The presented monograph as a habilitation thesis to the greatest extent meets the regulatory requirements. In-depth literature data on anti-inflammatory, antiallergic, antitumor, antidiabetic, and antiobesity effects are supported and enriched with the results of her studies in healthy rats and those with metabolic syndrome. The results of the study of the effects of biologically active substances - eugenol and gallic acid in a model of experimental colitis, anethole on liver function, and anti-inflammatory effect of fruit juice from *Aronia melanocarpa* contribute to the researches in the department with scientific and practical importance in the search for new natural products in prevention and treatment.

Studies concerning potentially serious drug interactions among patients with psychiatric illness during inpatient and outpatient settings have made significant practical contributions. A high frequency of possible drug interactions with an impact on the health of patients and the effectiveness of the therapy has been proven. A study on the frequency and clinical relevance of potential drug interactions with statins confirms the importance of drugs that inhibit cytochrome P450 enzymes, as well as the ability of antidyslipidemic agents to increase the toxicity of short therapeutic drugs such as coumarins and digitalis drugs.

LECTURING ACTIVITY

According to the record submitted, for a period of five academic years, Dr. Gancheva delivered an average of 562.4 per year. She has more than 13.5 years of teaching experience in pharmacology. Dr. Gancheva teaches pharmacology and clinical pharmacology to students in Medicine BLE and ELE. She is a co-author of 4 published manuals: "Textbook of pharmacology for medical students", "Textbook of pharmacology for students of pharmacy", "Textbook of pharmacology for dental students Medicine" and "Collection of Test Questions in Pharmacology".

The teaching activity of Dr. Gancheva corresponds to the requirements of the Regulations of MU - Varna (Art. 125, para. 1, 3).

CONCLUSION

Dr. Silvia Gancheva Marinova participates in this competition with a sufficient number of actual publications, significantly surpassing the minimum requirements for taking up the academic position "Associate professor" pursuant to the Law for Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules of Medical University – Varna. Her publications are in-depth, focused entirely in the field of pharmacology as an experimental and applied science, as well as her scientific competencies, skills, and interests. Her scientific articles have a high share of personal contributions and contain theoretical and applied contributions. Dr. Gancheva is a built recognized specialist, with accumulated high professional, teaching and language competence, research skills, and a sense of responsibility.

Based on the materials presented in the competition, as well as on my excellent personal and professional impressions, I propose to the honourable Academic Panel to vote in the affirmative for awarding to Dr. Silvia Gancheva Marinova, M.D., Ph.D. the academic position "Associate Professor" in the specialty "Pharmacology (incl. pharmacokinetics and chemotherapy)", Professional field 7.1. Medicine for the needs of the Department of Pharmacology and Clinical Pharmacology and Therapy of the Medical University – Varna.

Pleven
30.11.2021

Prepared by:
/Assoc. Dr. Galya Stavreva-Marinova, MD/